

证券代码：002138

证券简称：顺络电子

公告编号：2020-037

深圳顺络电子股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人袁金钰、主管会计工作负责人徐佳及会计机构负责人(会计主管人员)黄燕兵声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	602,809,974.55	544,658,164.44	10.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	94,469,957.47	83,895,061.89	12.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	88,558,762.34	78,267,609.15	13.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	142,028,109.72	74,112,327.53	91.64%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.10	20.00%
加权平均净资产收益率	2.12%	1.94%	0.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,204,693,421.86	6,304,407,402.99	-1.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,512,223,737.28	4,417,726,627.60	2.14%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-250,535.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,549,121.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,192,000.00	
其中：公益性捐赠	-3,200,000.00	
其他	8,000.00	
减：所得税影响额	1,066,744.02	
少数股东权益影响额（税后）	128,647.29	
合计	5,911,195.13	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、2020 年第一季度经营情况概述

2020年一季，是公司成立以来外部环境最为复杂的时期，春节长假和肺炎疫情影响了公司正常经营。感谢深圳市、龙华区各级政府对复工的帮扶！感谢客户和供应商的全力支持！在全体员工的努力下，将春节长假和肺炎疫情影响减少到最低。

一. 财务指标主要情况

单位：人民币元

项目	2020 年第一季度	2019 年第四季度	2019 年第三季度	2019 年第二季度	2019 年第一季度
销售收入	602,809,974.55	762,030,857.76	713,758,896.33	672,779,473.94	544,658,164.44
毛利率	35.32%	32.96%	33.51%	35.65%	34.78%

2020年一季，公司实现销售收入60,281万元，创公司一季当季销售历史新高，对比上年同期销售54,465.82万元，增长了10.68%。公司实现销售毛利21,289.81万元，对比上年同期销售毛利18,942.30万元，增加了2,347.51万元，增长了12.39%。经营性利润（扣非后）8,855.88万元，同比2019年一季经营性利润（扣非后）7,826.76万元，增长了13.15%；归属于上市公司股东的净利润9,447.00万元，同比2019年一季8,389.51万元，同比上升了12.60%。产品毛利率同比和环比都保持增长。

单位：人民币元

项目	2020 年第一季度	2019 年第一季度	增加金额	增长比例	说明
销售费用	18,224,739.27	16,101,561.12	2,123,178.15	13.19%	主要因公司经营规模持续增长所致；
管理费用	31,297,744.39	30,945,522.14	352,222.25	1.14%	主要因公司经营规模持续增长所致；
研发费用	44,591,172.16	36,854,229.85	7,736,942.31	20.99%	主要是用于基础材料、装备研究投入；用于各类新产品研究投入，包括新型电感、微波器件、变压器、精密氧化锆陶瓷；用于重点领域研究投入，包括汽车电子、5G、工业电子和物联网。
财务费用	8,492,730.43	5,778,830.22	2,713,900.21	46.96%	主要是公司银行贷款利息增加，在保证资产结构安全的前提下，持续增加公司投资规模过程中适当提升了财务杠杆。
合计	102,606,386.25	89,680,143.33	12,926,242.92	14.41%	--

二. 各核心业务线进展情况

1. 通讯业务

通讯领域是公司目前重要业务领域。

公司与核心手机客户合作广度、深度进一步拓展，与众多核心通讯企业已经形成了战略合作关系，现有核心客户的市场份额持续增长，与潜在核心客户合作持续深入，新产品（包括微波器件、变压器）在持续导入。客户对于国产供应链重视，加速了公司产品导入进程。

除了手机终端应用，公司产品在通讯基站、其他通讯终端以及各类通讯模块领域应用广泛，市场有望持续增长。首先，基站和手机终端因为5G业务迭代带来增量；其次，5G业务拉动下，手机终端对于电感、滤波器等产品单机需求亦将大幅度增加；并且，5G业务大幅度拉动了通讯模块产品市场总用量以及该类产品对电感、滤波器等产品的单机需求。公司5G业务相关订单持续增长。5G业务发展将为公司在通讯领域持续拓展打下坚实基础。

2. 汽车电子是公司重要业务领域之一，公司在汽车电子产品上不断推陈出新，解决客户的痛点，满足市场需求，销售收入持续大幅增长。公司汽车电子产品和在研新产品在汽车电子应用领域广泛，可以在汽车电池管理系统、自动驾驶系统、车载充电系统、车联网、大灯控制系统、电机管理系统、车身控制系统、影音娱乐系统等得到广泛运用。未来市场空间巨大。

公司汽车用高可靠性电子变压器、电动汽车BMS变压器、高可靠性电感等产品，在技术性能及质量、管理上得到客户高度认可，已经被博世、法雷奥以及其他众多全球知名汽车电子企业和新能源汽车企业使用或正在导入过程中。汽车电子业务将为公司长期持续稳定增长奠定坚实基础。

因为疫情影响，虽然全球汽车产业出现整体短期下滑，但是公司已积极布局汽车电子业务多年，可预见公司各类汽车电子产品在新能源和燃油汽车领域的广泛应用前景，公司有信心在汽车电子领域取得长远发展。

3. 公司精细陶瓷产品前期已经积极完成市场布局、技术布局，同时与国内外多家知名企业的未来项目上保持着深度合作，技术水平领先，已在重要客户获得突破；本年度重点销售产品在智能穿戴产品、结构件，同时积极拓展手机背板业务。公司精密陶瓷产品在智能穿戴产品应用得到了市场的大力认可，提高了陶瓷产品的消费者应用体验。随着可穿戴式电子终端、随身医疗监护终端以及其他新兴消费电子对精密陶瓷产品的强劲需求，市场规模有望实现大幅度增长。

虽然公司一季度依然保持了2位数增长，但是公司会持续关注疫情发展带来的产业格局变化，一方面希望通过积极准备能够克服可能出现的困难，努力将疫情影响压缩到最小；另一方面积极关注和评估产业格局变化产生的发展机遇。

总体而言，公司电感类相关产品随着市场应用领域的拓展、产品系列的扩展和大客户份额持续提升，业务持续平稳增长；非电感类产品，包括微波器件、变压器、精密陶瓷、传感器、热敏电阻等产品，通过多年持续耕耘，市场的认知度和接受度不断的提高，有望在未来市场上获得快速成长的机会。

未来公司将坚持“产品开发、市场开拓双驱动机制”，让市场需求促进系列新产品的开发，新产品推动市场应用领域的开拓。通过不断加强重点市场和核心客户的开拓力度，提升优势市场的产品配套和占有率；通过积极布局战略新型行业市场及新产业、新产品的开发，扩大市场应用领域；通过管理模式的创新和提升，强化精细化管理和目标考核，提高工作

效率、降低制造成本，持续增加企业效益。

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,999	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
袁金钰	境内自然人	14.19%	114,436,680	85,827,510	质押	90,993,700
新余市恒顺通电子科技有限公司	境内非国有法人	8.13%	65,520,000		质押	43,038,000
香港中央结算有限公司	境外法人	3.06%	24,659,422			
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	2.89%	23,267,958			
全国社保基金四零六组合	其他	2.16%	17,408,714			
金倡投资有限公司	境外法人	1.38%	11,162,400			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.23%	9,918,124			
深圳市投控资本有限公司—深圳投控共赢股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1.01%	8,120,380			

广东惠正投资管理有限公司—惠正平稳私募证券投资基金	其他	0.85%	6,890,000		
深圳远致富海七号投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.77%	6,216,216		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
新余市恒顺通电子科技开发有限公司	65,520,000	人民币普通股	65,520,000		
袁金钰	28,609,170	人民币普通股	28,609,170		
香港中央结算有限公司	24,659,422	人民币普通股	24,659,422		
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	23,267,958	人民币普通股	23,267,958		
全国社保基金四零六组合	17,408,714	人民币普通股	17,408,714		
金倡投资有限公司	11,162,400	人民币普通股	11,162,400		
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	9,918,124	人民币普通股	9,918,124		
深圳市投控资本有限公司—深圳投控共赢股权投资基金合伙企业(有限合伙)	8,120,380	人民币普通股	8,120,380		
广东惠正投资管理有限公司—惠正平稳私募证券投资基金	6,890,000	人民币普通股	6,890,000		
深圳远致富海七号投资企业(有限合伙)	6,216,216	人民币普通股	6,216,216		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.资产负债表项目

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减额	增减幅度	说明
在建工程	348,612,795.96	250,307,188.34	98,305,607.62	39.27%	主要是由于购建固定资产支出增加所致；
其他非流动资产	105,022,667.50	57,110,609.62	47,912,057.88	83.89%	主要因本期购买设备预付款增加所致；
应付职工薪酬	35,593,029.81	90,616,024.83	-55,022,995.02	-60.72%	主要因薪酬发放所致；
应交税费	14,947,070.59	52,431,046.48	-37,483,975.89	-71.49%	主要系税款已完成缴纳；
长期借款	174,486,224.63	130,399,443.49	44,086,781.14	33.81%	主要因日常经营需要所致；

2.利润表项目

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减幅度	说明
税金及附加	3,692,570.57	6,718,747.96	-3,026,177.39	-45.04%	主要因本期免抵退税减少导致对应附征税减少所致；
财务费用	8,492,730.43	5,778,830.22	2,713,900.21	46.96%	主要因本期利息支出较上期增加所致；
信用减值损失(损失以“-”号填列)	3,534,678.07	2,610,871.37	923,806.70	35.38%	主要因冲回计提坏账增加所致；
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-4,769,090.68	354,663.51	-5,123,754.19	-1444.68%	主要因计提存货跌价增加所致；
其他收益	10,549,121.59	6,789,143.47	3,759,978.12	55.38%	主要因收到政府补助增加所致；
营业外支出	3,574,428.96	168,610.83	3,405,818.13	2019.93%	主要因防疫期间对外捐赠所致；

3.现金流量表项目

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减幅度	说明
销售商品、提供劳务收到的现金	887,497,820.70	553,586,302.95	333,911,517.75	60.32%	主要因本期销售回款增加所致；

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减幅度	说明
购买商品、接受劳务支付的现金	469,476,314.22	247,307,468.04	222,168,846.18	89.84%	主要因本期采购支付增加所致；
支付的各项税费	20,756,961.65	40,327,399.94	-19,570,438.29	-48.53%	主要因本期缴交增值税及企业所得税减少所致；
支付其他与经营活动有关的现金	94,359,712.14	65,921,110.17	28,438,601.97	43.14%	主要因本期支付代扣代缴个税增加所致；
投资支付的现金	0.00	20,000,000.00	-20,000,000.00	-100.00%	主要因上期新增对外投资所致；
取得借款收到的现金	146,730,761.01	256,045,669.43	-109,314,908.42	-42.69%	主要因本期借款减少所致；
偿还债务支付的现金	203,242,259.89	20,000.00	203,222,259.89	1016111.30%	主要因本期偿还借款增加所致；
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	63,592,845.96	-63,592,845.96	-100.00%	主要因上期支付回购公司股份款所致；

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 公司于2019年11月28日召开第五届董事会第二十五次会议审议通过了《关于公司拟购买土地的议案》，公司于2020年1月9日收到与深圳市规划和自然资源局龙华管理局签订的《深圳市土地使用权出让合同书》，本次土地使用权转让价款为51,600,000元人民币已全额支付完毕。

2. 衢州顺络电子有限公司请求判决被告深圳市凌泰通信技术有限公司支付原告货款人民币5,297,032.74元及利息154,496.00元（该利息自2013年11月11日暂计至2014年4月11日，之后的利息按中国人民银行公布的同期贷款利率继续计至付清货款之日止），衢州顺络电子有限公司请求判决被告蔡清华对被告深圳市凌泰通信技术有限公司的上述债务承担连带清偿责任。深圳市宝安区人民法院已于2014年12月18日判决被告深圳市凌泰通信技术有限公司需于判决生效之日起（2014年12月18日）十日内支付原告衢州顺络电子有限公司货款人民币5,297,032.74元及利息154,496.00元（该利息自2013年11月11日暂计至2014年4月11日，之后的利息按中国人民银行公布的同期贷款利率继续计至付清货款之日止）；被告蔡清华对被告深圳市凌泰通信技术有限公司的上述债务承担连带清偿责任，被告蔡清华承担保证责任后，有权在承担保证责任的范围内向被告深圳市凌泰通信技术有限公司追偿。衢州顺络电子有限公司目前已向深圳市宝安区人民法院申请强制执行本案件，执行案号为（2015）深宝法公执字第252号，因被执行人暂时未有可供执行的财产，本案被深圳市宝安区人民法院中止执行。待

查明相关被执行人财产线索后，代理律师将向人民法院申请恢复执行。

3. 深圳顺络电子股份有限公司请求判决被告乐视移动智能信息技术（北京）有限公司支付原告货款美元995,868.8元及逾期付款利息美元12,630.54元（该利息以中国人民银行同期贷款利率为依据，自2017年5月1日起算，暂计至2017年8月14日，之后的利息计算至被告付清之日止）。北京市朝阳区人民法院已2019年9月出具案号为（2017）京0105民初65241号判决书，被告乐视移动智能信息技术（北京）有限公司于判决生效之日起十日内向原告深圳顺络电子股份有限公司支付货款995,616美金；被告乐视移动智能信息技术（北京）有限公司于判决生效之日起十日内向原告深圳顺络电子股份有限公司支付逾期付款利息损失（以995,616美元为基数，按照中国人民银行同期贷款利率为标准，自2017年5月1日起算至实际付清之日）。2020年1月份深圳顺络电子股份有限公司向北京市朝阳区人民法院申请强制执行，执行立案号为（2020）京0105执2669号。案件目前正在审理之中。

4. 深圳顺络电子股份有限公司要求智慧海派科技有限公司支付拖欠的货款人民币2,457,988.8元；支付逾期付款利息人民币64,392元（利息暂计至2019年6月30日，之后利息按中国人民银行同期贷款利率计至还清之日），南昌经济技术开发区人民法院已下达民事调解书，民事调解书主要内容如下：智慧海派科技有限公司确认拖欠深圳顺络电子股份有限公司货款人民币2,457,988.8元，并承担案件受理费13,769.5元，智慧海派科技有限公司承诺分五期归还上述欠款，分别为第一期2019年11月10日前向甲方偿还人民币200,000元；第二期2019年12月17日前向甲方偿还人民币600,000元；第三期2020年01月17日前向甲方偿还人民币600,000元；第四期2020年02月17日前向甲方偿还人民币600,000元；第五期2020年03月17日前向甲方偿还剩余全部款项。调解书生效后，智慧海派科技有限公司未支付任何款项。2019年11月29日，江西省南昌市中级人民法院裁定受理智慧海派科技有限公司破产清算，破产案号为（2019）赣01破6号，根据法律规定，深圳顺络电子股份有限公司已经向智慧海派科技有限公司破产管理人申报债权。江西省南昌市中级人民法院原定于2020年3月31日召开第一次债权人会议，但因疫情原因推迟。案件目前正在审理之中。

5. 深圳顺络电子股份有限公司要求与德科技有限公司和南昌振华通信设备有限公司支付拖欠货款人民币637,325.93元，逾期利息23,676.85元（按照中国人民银行同期贷款利率，自2018年9月30日暂计至2019年8月26日，之后利息计至还清之日），本案已向深圳国际仲裁院提起仲裁请求，截止本报告期末，暂未开庭。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
深圳顺络电子股份有限公司购买土地	2020年01月10日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
衢州顺络电子有限公司（原告）诉深圳市凌泰通信技术有限公司（被告一）、蔡清华（被告二）买卖合同纠纷案	2014年07月31日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

深圳顺络电子股份有限公司（原告）诉乐视移动智能信息技术（北京）有限公司（被告）买卖合同纠纷案	2018 年 02 月 28 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
深圳顺络电子股份有限公司（原告）诉智慧海派科技有限公司（被告）买卖合同纠纷案	2020 年 03 月 17 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
深圳顺络电子股份有限公司（原告）诉与德科技有限公司（被告）和南昌振华通信设备有限公司（被告）买卖合同纠纷案	2020 年 03 月 17 日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司回购股份实施期限已于2019年11月16日届满，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量共计8,562,900股，占公司目前已发行总股本的1.06%，最高成交价为18.13元/股，最低成交价为13.571元/股，支付总金额为 139,834,290.06元（不含交易费用）。本报告期内，公司未发生回购股份行为。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年03月20日	视频会议	机构	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)
2020年03月24日	视频会议	机构	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)

深圳顺络电子股份有限公司

董事长：袁金钰

二〇二〇年四月十六日